
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.258                                    
privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de inchiriere care au ca 

obiect locuintele din fondul locativ de stat, proprietatea municipiului Husi 

care apartin domeniului privat al municipiului Husi 

 

 

  Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

            Având în vedere: 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr.22411 din 06.08.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.22414 

din 06.08.2025 privind aprobarea prelungirii duratei contractelor 

de inchiriere care au ca obiect locuintele din fondul locativ de stat, 

proprietatea municipiului Husi care apartin domeniului privat al 

municipiului Husi; 

•  Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.22415 din 

06.08.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.22711  din 

06.08.2025; 

• Avizul nr.270 din 26.08.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

• Avizul nr.209 din 26.08.2025  al Comisiei de amenajarea teritoriului si 

urbanism; 

• Avizul nr.154 din 26.08.2025 al  Comisiei de buget-finanțe, activități 

economice; 

 

Avand in vedere prevederile urmatoarelor acte normative : 

-Legea locuintei nr.114/1996 republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor Legii locuintei nr.114/1996 republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  
 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

-art.108, art.129 alin.2, lit.c), alin.(6), lit.b), alin.7,lit.q), art.362,alin.1 din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile 

si comletarile ulterioare 

În temeiul art.139 alin.(3) și art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 
                            HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă prelungirea duratei contractelor de închiriere, care au 

expirat sau expiră in cursul anului 2025, care au ca obiect locuinţele din fondul 

locative de stat ce  aparţin domeniului privat al municipiului Huşi , cu  o 

perioadă de 5 ani. 

            Art.2.(1)Se împuterniceşte Primarul municipiului Huşi să încheie actele 

adiţionale care au ca obiect  prelungirea duratei contractelor de închiriere a 

locuinţelor prevăzute la art.1. 

           (2) Actele adiţionale vor avea conţinutul  prevăzut în Anexa  care face 

parte integrantă din prezenţa hotărâre.    

           Art.3. Prelungirea contractelor de închiriere se va face numai chiriaşilor 

care nu au datorii la bugetul local. 

           Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi. 

                                                                     
                                                                                HUŞI, 28 august 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia Alexandru                                                                       Secretar general ,  

                                                                                    jr.Monica Dumitrașcu 


